

śnym autorem. Wskazuje na to także ta okoliczność, że dyrektorka Burgtéatru, która dawniej dobiegała się o prawo pierwszeństwa wystawienia każdej nowej sztuki Sundermanna, tym razem ustąpiła chętnie miejsca dyrektce niemieckiego teatru ludowego. Sama sztuka jest w najwyższym stopniu wstrętą i przedstawia same zdeprawowane jednostki, jak gdyby uczułych ludzi wcale nie było na świecie. Główna akcja rozgrywa się w knajpie artystycznej, gdzie panie i panowie prowadzą rozmowy iście bezwstydne. Powodzenie sztuki było zresztą niewielkie.

Rada państwa.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia zabrał głos minister oświaty Marchet. Zwraca się on przeciw wywodom sprawozdawcy mniejszości Kramarza i zarzutowi, jakoby przedłożenie rządowe o poparcie bytu urzędników obliczone było na pozyskanie sobie wyborców. Minister oświadcza, iż rząd, wnosząc te przedłożenie, nie kierował się żadnymi innymi motywami, jak tylko chęcią uwzględnienia życzeń urzędników i nauczycieli. Minister prosi o odrzucenie wotum mniejszości.

W głosowaniu przyjęto ustawę bez zmiany w drugim i w trzecim czytaniu.

Również bez zmiany w drodze nagłej przyjęto w trzecim czytaniu przedłożenie co do pokrycia wydatków połączonych z przyjęciem obu ustaw o polepszeniu bytu urzędników i profesorów.

W dyskusji nad tą sprawą zabrał głos p. Battaglia i wskazał, że pokrycie się możliwe ze względu na podwyższenie się dochodów państwowych. Należy atoli zadać sobie pytanie, czy jesteśmy zabezpieczeni przed zmniejszeniem się dochodów państwa i czy dalsze podwyższenie dochodów państwowych może się rozwinąć równoległe z automatycznym wzrostem zapotrzebowania tytułem plac urzędniczych.

Przy stałym zwiększaniu się drożyzny parlament będzie się niebawem znowu zajmował poprawą plac urzędniczych i trzeba być na to przygotowanym, że w przyszłości trzeba będzie pomyśleć o innych środkach pokrycia; będzie go trzeba szukać w lepszej gospodarce na polu realnych potrzeb administracji. Mówca wskazuje jako przykład na oszczędności, jakie osiągnąć można przez budowę własnych budynków na urzędy państwowe, zamiast pomieszczenia ich w wynajętych domach. Zwłaszcza jednak trzeba przystąpić do uproszczenia administracji. Usunięcie zbędnej pisaniny przyczyniłoby się do moralnego podniesienia urzędników, z drugiej zaś strony poleżyłoby kras powiększeniu liczby urzędników. Dalszą korzyścią byłoby pewne odbiurokratyzowanie całego społeczeństwa. Młodemu urzędnikom uniwersytet nie może dać dostatecznej znajomości życia praktycznego i jego potrzeb. Dla młodych urzędników powinny władze urzędować w tym celu kursa przygotowawcze, tak w dziale koncepcyjnym, jak kancelaryjnym. Prace i badanie przedwstępne należało by przydzielić personelowi kancelaryjnemu, tak, że urzędnicy koncepcyjni, którzy dziś nie mają ani czasu, ani możliwości zajmować się należycie merytorycznym załatwianiem spraw, mogłyby administrować, a nie, jak dziś, urzędować mechanicznie.

Praca personelu kancelaryjnego powinna być uproszczona przez zaprowadzenie odpowiednich druków, zniesienie licznych przepisów na czysto itd. Podobne zarządzenia wydano już w sądownictwie i *mutatis mutandis* powinny być zaprowadzone w administracji politycznej i skarbowej. W ten sposób ułatwiono by urzędowanie szefom urzędów i danoby możliwość wyznaczenia dni, w którychby można było wchodzić w bezpośrednią styczność z ludnością. W każdym powiecie jeden z urzędników mógłby być ciągle w drodze i na miejscu badać potrzeby i życzenia ludności i odrzucać załatwiać całe masy spraw, które doprowadzają do długoletniej pisaniny. Analogicznych urzędów, jak w sądownictwie, brak w władz administracyjnych.

Mówca imieniem swego klubu wystosowuje do całego zgromadzenia apel, aby wziął sobie do serca podniesione tu myśli i aby przed nowym parlamentem stanął z wesołą wiadomością, że akcja w tym kierunku została rozpoczęta. (Zywe oklaski).

Następnie w drodze nagłej przystąpiono do obrad nad przedłożeniem o kongruum.

Sprawozdawca p. Stojan uzasadniał nagłość i zaznaczył, że jest prawnym obowiązkiem państwa, dopóki cały kompleks odnoszących kwestyj ze Stolicą Apostolską nie jest uregulowany, dłać o dotację duszpasterszą.

Socjalista Schumeier w szczegółowym wywodzie zwał za równo nagłość, jak i meritum wniosku. Przypomina, że istnieją złe sytuacje duchowni, ale na ogół niedy wśród duchowieństwa nie ma. Mówca przeży, jakoby państwo było obowiązane dłać o place księży; jeżeli państwo nie ma pieniędzy dla robotników i rękodzielników, to nie może uchylać dla duchowieństwa 4,800,000 koron. Przypomina daty statystyczne, wskazujące ciągły wzrost majątku kościelnego — i zaznacza, że wstydem jest dla Kościoła, że niedza księży stała się przysłowiową. Wskazuje na imigrację wydalonych z Francji zakonów i powiada, że zagraża ona wprost państwu. Oświadcza, że walczy nie w chrześcijaństwie, ani z Kościołem katolickim, lecz z klerykałizmem.

P. Günther wykazuje, że państwo musi dbać o to, by duchowieństwo było zadowolone. Omawia położenie duchowieństwa i oświadcza się za nagłość.

P. Gladyśowski przedstawia smutną położenie duchowieństwa ruskiego. Ruski kler w Galicji nie posiada majątku kościelnego, ruscy księża nie mają dochodów, z którychby mogli przyjąć z pomocą niższemu klerowi. Duchowieństwo ruskie od czasów cesarza Józefa II otrzymuje swie place z funduszu religijnego, będącego w administracji państwa, państwo więc ma obowiązek dbać o dostateczną jego dotację. Mówca nazywa to wprost cynizmem, gdy się myśli, że przedłożenie to jest polepszeniem kongruum. Daje ono klerowi zaledwie małą pomoc, poniżając jego stanowisko. Specjalnie ruskie duchowieństwo zupełnie zawiodło się w oczekiwaniach, gdyż ruscy księża są po większej części żonaci, a wdowy i sieroty po nich znajdują się w oplakanej położeniu. Zapowiada, że w dyskusji merytorycznej postawi rezolucję, wzywającą rząd, by starał się, aby w dwoim przyznany datę z laski w kwocie 400 koron i datę z wychowanie 80 koron podwyższono na 600 koron

i 120 koron. W końcu oświadcza się za nagłość.

Na wniosek p. M. o y s zamknięto dyskusję i wybrano mówcami generalnymi: contra p. Chocza, pro p. Thurnhera. Wnioskodawca poseł Stojan rzekł się głosu. W głosowaniu nagłość uchwalono.

Sprawozdawca dr. Fuchs zagał dyskusję ogólną. Sprawozdawca mniejszości p. Seitz zastrzegł sobie w wywodzie końcowym bliższe przedstawienie swego odmiennego stanowiska. Minister wyznał i oświadczył, że przedłożenie, w sprawie mniejszości p. Seitz, który stoi na stanowisku rozdziału Kościoła od państwa, jest w obecnych warunkach nieusprawiedliwiony, i nie w tem nie zmienia powoływania się na zasadnicze ustawy państwa, ani na ustawodawstwo kościelno-polityczne. Minister nazywa to aktem słusznosci, by równocześnie ze zmianą ustawy o kongruum poprawić także place duchowieństwa ewangelickiego. Kończy apelem do Izby, by uwzględniłać słusznosc, przyjęła przedłożenie.

Na tem obrady przerwano.

P. Wasilko postawił nagły wniosek w sprawie budowy kolei Werezanka-Olena.

Wiedeń. Jedną z tutejszych korespondencyj donosi, że deputacja wódw po wojskowych starego stylu, prowadzona przez pp. Gniwosza i Malika, udała się do ministrów obrony krajowej i wojny z prośbą, aby place ich zrównano z placami wódw nowego stylu. Obaj ministrowie oświadczyli, że dziś wszelkie zmiany zaproponowane do wniezionej ustawy, mogłyby być cała ustawę narazić na szwank. Podnieśli atoli, że wkrótce rozpoczną pertraktacje co do poprawy losu wódw starego stylu, ale zwrócili równocześnie uwagę, że pertraktacje te będą trudne, gdyż idzie tu o zgodę 5 ministerstw, a także i węgierskie czynniki mają głos w tej sprawie.

Skandale w Budapeszcie.

Donoszą nam telegraficznie z Budapesztu: Minister Polonyi doczekał się ostatecznie niebywałej kompromitacji. Dziennik tutejszy *Budapesti Naplo* ogłosił tak skandaliczne rewelacje o nim, iż dymisja jego jest już w tej chwili niewątpliwą. Z powodu, że stronnictwo niezawisłości uchwaliło onegdaj wotum zaufania Polonyiemu stała się sytuacja niezwykle zawiąklą. Słychać, iż cały gabinet Wekerlego podał się ma do dymisji, a to przedwzrostkiem dlatego, iż zdaje się nie ulęgać wątpliwości, że Wekerle i Kossuth wiedzieli o haniebnym postępowaniu Polonyiego.

Budapesti Naplo opowiada, że Polonyi używał niejakię baronowej Schönbergerowej do celów szpiegowskich na dworze cesarskim, a przeznaczone za to dla niej przez dwóch magnatów węgierskich honorarium 50,000 koron zdefraudował. Baronowa Bella Schönbergerowa, kobieta o burzliwej przeszłości, utrzymywała bardzo bliskie stosunki z hr. Paarem, generalnym adjutantem Cesarza. Polonyi dowiedział się o tem; odwiedził ją w jej willi w Wiedniu i prosił, aby ona przyjacielskie stosunki z hr. Paarem wyznała w interesie ojczyzny, czyli jak się wyraził, w interesie koalicyi, reprezentującej interesy ciałych Węgier. Prosił ją, aby za pomocą zręcznych pytań ustawił się informacja u hr. Paara o usposobieniu Cesarza i o politycznym usposobieniu, panującym w kołach dworskich, a on o wszystkim będzie wiernie zawiadamiał wydział kierujący koalicyą. Dalej prosił Polonyiego baronową, aby zechciała służyć koalicyi i w tym kierunku, że by, jeśli koalicyi będzie na czem bardzo zależało, za pomocą hr. Paara podawała niektóre fakty do wiadomości Cesarza. Ponieważ Polonyi ciągle powoływał się na interes ojczyzny, przebo baronowa zgodziła się na jego propozycję.

Polonyi ostrzegł baronową, aby nigdy nie nie pisała, ale aby zawsze, ilekroć będzie miała coś ważnego do zakomunikowania, przyjeżdżała do Budapesztu i ustnie zawiadzała sprawę. Ponieważ jest możliwym, że będzie musiała bardzo często przyjeżdżać z Wiednia do Budapesztu, przeto Polonyi na pokrycie kosztów jej politycznych podróży, przyrzekł jej imieniem dwóch hrabiów, członków koalicyi, 50,000 koron. Polonyi miał w istocie bardzo wiele razy używać jej pośrednictwa. Podsuwał sferom dworskim rozmaite informacje, na których mu zależało, aby sfery te o nich się dowiedziały, a nadto kazał sobie zdawać sprawę o usposobieniu, panującym na dworze. Schoenbergerowa dowiedziała się, iż wymienieni przez Polonyiego dwaj arystokraci dali mu dla niej 50,000 koron, a ona nie mogła od niego wydobyć tej sumy. Z tego powodu zdecydowała się opowiedzieć to wszystko dyrektorowi policji budapeszteńskiej Rudnayowi i prosić go, aby jej pomógł do wydobycia pieniędzy od Polonyiego. Rudnay poprosił baronową, aby przysłała do niego na drugi dzień, a sam poszedł do ówczesnego ministra spraw wewnętrznych Kristoffyego i powtórzył mu zeznania Schönbergerowej. Obaj po naradzie zgodzili się na to, że policja do tej brudnej sprawy mieszać się nie powinna. *Budapesti Naplo* opowiada dalej, że Polonyi, który następnie został ministrem sprawiedliwości, był bardzo zaniepokojony tem, że w rękach baronowej Schönbergerowej znajdują się liczne listy jego o treści politycznej, mogące go łatwo skompromitować. Postanowił więc listy te odebrać za każdą cenę. Zaprosił baronową do siebie; a gdy przybyła, prosił ją i nalegał, aby mu zwróciła jego listy.

Baronowa odpowiedziała, że ku wielkiemu swemu ubolewaniu listów wydać nie może. Wówczas Polonyi zapłtał ją, czy ma je schowane w domu; baronowa odpowiedziała, że nie. Polonyi kazał jej przysiąc, iż ich w domu nie ma. Gdy baronowa powiedziała, że może przysiąc, zwołał Polonyi: „A więc masz je przy sobie!“ Brutalnie rzucił baronową na sofę i zrewidował najdokładniej. Przekonawszy się, iż nie ma ona listów przy sobie, zawstydzil się haniebnego czynu swojego i starał się baronową uspokoić i przeprosić. Lecz ona, nazwawszy go łotrem, pośpiesznie wyszła z jego mieszkanka.

W dziennikach tutejszych pojawiło się oświadczenie byłego dyrektora policji budapeszteńskiej Rudnaya w tej sprawie. Rudnay ogłasza, iż rzeczywiście prawdą jest, że policja zajmowała się w swoim czasie tą sprawą z powodu doniesienia baronowej Schönbergerowej. Z doniesień różnych dzienników tutejszych okazuje się, iż przeszłość baronowej jest rzeczywiście niesłychanie burzliwą. Baronowa jest córką pewnego szlachyca z jednego z prowincjonalnych miast węgierskich i była za

młodo w owem mieście kasyerką w kawiarni. Raz przyszedł do tej kawiarni burmistrz owego miasta w towarzyszeniu kilku młodych ludzi i spędził noc w gabinecie w towarzystwie kasyerki. Po tem zdarzeniu kasyerka wyjechała do Budapesztu i z pomocą Polonyiego jako adwokata rozpoczęła proces przeciw burmistrzowi. Proces ten zakończył się ugodą, która przyniosła kasyerce bardzo znaczną kwotę. Osiedla ona w Budapeszcie i prowadziła dom otwarty. Poznała się z pewnym dyplomata, który wywiózł ją do Wiednia i kupił jej piękną willę. Po pewnym jednak czasie uprzykrzył ją sobie, dał jej posag i wydał ją za zbankrutowanego, wypędzonego z wojska porucznika barona Schönbergera. Baronowa wkrótce po ślubie rozwiodła się z mężem. Na stajnię wyścigową rozstrwonia cały majątek i żyła nadal z dwuznacznych źródeł. W ostatnich czasach dawna klientka Polonyiego uchodziła w Wiedniu, zdaje się słusznosc, za przyjaciółkę hr. Paara. Z tego skorzystał obecnie Polonyi.

Na odbytem wczoraj posiedzeniu rady ministrów, oświadczyli hr. Juliusz Andrassy i hr. Zichy, że ich stronnictwo stanowczo nie nie wiedziało o podłych postępkach Polonyiego. Hr. Andrassy oświadczył, że jeśli Polonyi nie poda się do dymisji, to on ustąpi. To samo miał oświadczyć hr. Zichy. Słychać, że gabinet uchwalil wezwać Polonyiego, aby podał się do dymisji. Dzisiaj miał Wekerle wyjechać do Wiednia, aby zdać Cesarzowi raport.

W ślad za skandalicznymi rewelacjami o awanturze Polonyiego z Schönbergerową przebiekają już o nowym skandalu, a mianowicie mówią jakoby rząd koalicyjny z funduszu gryzwin udzielał rozmaitym budapeszteńskim dziennikom korupcyjnych subwencyj.

Na wczorajszym posiedzeniu partji niezawisłości, Kossuth wzywał członków partji, aby nie wierzyli zarzutom uczynionym Polonyiemu i nie odstępowali od onegdajszej uchwały wotum zaufania dla niego.

Wiedeń. W kołach parlamentarnych opowiadają, że hr. Paar miał się podać do dymisji.

Co i o czem piszą.

Gazeta narodowa zamieszcza bardzo sympatyczny artykuł o dwóch naszych znakomitych malaczach, o Janie i Tadeuszu Stykach. Czytamy tam:

Mistrz Styka bawi w Lwowie. Przyjechał, aby całą rodzinę przewieźć do Paryża, gdzie z synem swoim, Tadeuszem, od siedmiu już lat stale przebywa.

Równa się to pożegnaniu mistrza Styki z krajem. Dla życia artystycznego i dla kultury, tu u nas w mieście i w kraju, wyjazd Styki jest ogromną szkoda. Przez 10 lat pobytu swego w Lwowie, w swoim mieście rodzinnem, od roku 1890 do 1900, potrafił Styka obudzić ruch artystyczny i zamilowanie w najszerszych warstwach naszego społeczeństwa. Pierwszym etapem tego działania była „Polonia“, wiemy jaką gorącą wówczas odezwę wystosował Wojciech hr. Dzieduszycki do społeczeństwa, wzywając je, aby to dzieło w kraju pozostało. W r. 1894 stworzył Styka „Raclawice“, a znowu było to jego ogromną zasługą, że umiał społeczeństwo rozgrzać do tej myśli i pobudzić do opanowania ten cel. Nawet cała wystawa z r. 1894 nosiła nazwę wystawy kościuszkowskiej od obrazu Styki. Dziesiątki i dziesiątki tysięcy ludzi pielgrzymowało do „Raclawic“ i sztuka nasza rozpalila serca tych tłumów wieśniaczych. Po „Raclawicach“ nastąpiła „Golgota“ (rok 1896), potem „Bem w Siedmiogrodzie“ (r. 1897), potem „Męczeństwo chrześcijan w cyrku Nerona“ (r. 1899). Była to już ostatnia praca, przez Stykę wykonana w kraju. Ten obraz poseł na wystawę światową w Paryżu i on zawiódł mistrza swego nad Sekwanę.

Po odjeździe Styki z kraju, ten wielki ruch artystyczny, jaki się był zaczął krzewić i iść w najszersze masy, osłabł. Zabrakło tego ducha inicjatorskiego, tej iskry Bożej, która daje myśl i natchnienie, zabrakło Styki.

Mówiąc, że wyjazd z kraju Styki był niepowetowaną szkoda dla życia artystycznego Lwowa, nie mówimy przez to, aby był szkoda dla malarstwa polskiego. Przeciwnie. Dzieła Styki w tem centrum świata i sztuki, jakim jest Paryż, wyalczają malarstwa polskiemu uznanie i sławę światową. Rok rocznie nietylko w Salonie, ale na wystawach specjalnych, w ilustracjach zaznacza się jego bogata twórczość. Sława Styki, a z nią sława malarstwa polskiego rośnie.

Z radością tu zaznaczamy, że chociaż większość dzieł Styki rozchodzi się za granicą, do Anglii, do Ameryki i t. d., to jednak i polscy mecenasi sztuki śpieszą z nabywaniem jego prac, które ni wzbogacają galerie narodowe. Np. obecnie wykonuje Styka wielki obraz zamówiony przez hr. Jana Zamoyckiego, przedstawiający przyjęcie poselstwa polskiego na dworze francuskim w r. 1833.

Największą jednak dzieło sztuki, jakie stworzył — mówi mistrz Jan Styka — jest mój syn Tadeusz.

Tadeusz Styka jest rzeczywiście zadziwiającem zjawiskiem. Ma obecnie lat siedmnaście, a już od paru lat uznany jest przez mistrzów francuskich za znakomitego artystę. Już w r. 1901 sławny Carolus Duran, w dzień wernisażu u Ledoyena, postawił młode chłopiętko na stole i wskazując je zebranyim powiedział: „Je vous présente un maître“. Podobnie wyrażają się o Tadzju Aimé Morot, Henner i inni.

Gdyby Styka chciał był nawet pozostać w kraju, nie mógłby był tego uczynić ze względu na przyszłość swojego syna, którego nadzwyczajny talent potrzebował takiego otoczenia, jakie może dać Paryż, gromadzący w sobie arcydzieła świata i największych mistrzów, aby mógł się tak rozwijać, jak się rozwijał.

Stosunek między synem a ojcem jest idealnym; od rana do wieczora, jak koledzy, siedzą w swoim atelier, pracują, tworzą.

— Z moim Tadzjem — mówi Jan Styka — przechodzę drugą moją młodość. Dla niego i z nim razem byłem zmuszony jak gdyby na nowo przechodzić studia wszystkie i sam to widzę, jak ja się zmienilem w mojem malowaniu.

Wypadki w Rosji.

Łódź. Wczoraj z okazji rocznicy krwawej niedzieli w Petersburgu panowała zupełna cisza w sklepach i fabrykach. Ruch na ulicy był słaby.

Warszawa. Stręk, który miał wczoraj wybuchnąć z okazji rocznicy rewolucyi, nie udał się. Z rozkazu władz szkoły były zamknięte. W wielu piekarniach nie pracowano. Panuje brak chleba i wielkie zimno.

Petersburg. Przy wczorajszych wyborach pełnomocników robotniczych, którzy mają wybrać 24 wyborców w celu dokonania wyboru posłów d

dumy państwowej, wybrano, jak obecnie stwierdzono, 94 pełnomocników, w tem 38 socyalistów, 4 kadetów, 23 uniwersyteckich, 22 z lewicy, 2 z prawicy, którzy oświadczyli, że się przyłączają do socyalistów, i 1 socyalistę rewolucyjnego. Według narodowości wybrano: 85 Rosyan, 6 Polaków, 2 Estończyków, 1 Niemca. Z powodu zbyt późnego ogłoszenia terminu wyborów, wybierali tylko robotnicy z 91 fabryk, podczas gdy ogółem jest fabryk 181. Z 25,000 w tych fabrykach zapisanych robotników stanęło do wyborów tylko 10,000.

Petersburg. Z powodu panujących w całej Rosyi silnych mrozów przerosło w tej sprawie o wyjaśnienie dyrektora głównego obserwatorium fizykalnego. Petersburgska Agencja telegraficzna otrzymała odpowiedź, że dnia 18 stycznia b. r. na Północnym morzu lodowatym powstał silny arktyczny cyklon, który wywołał w całej Rosyi silne mrozy. Podobne zjawisko było obserwowane po raz ostatni w roku 1823. Dnia 21 stycznia b. r. barometr w Petersburgu wskazywał powyżej 798 mm.; takiego stanu nie obserwowano od roku 1836. Zwykle objawy, towarzyszące podobnemu cyklonowi, są: wschodnie burze na morzu Czarnym i Azowskim i śnieżyce na kolejach południowych.

Mały feljeton.

Z zimowych strof...

Pani Leonii Miczulskiej.

Noc błękitna... na niebie księżycowa swą smutną, kryje poza obłoki, co jak ptaki lecaj; ciche sady w odłasku pozostacie święca, śnieg wysrebrzył aleje dlonią swą rozrzutną...

Koronkowe festony na okiściach wiszą, skrzak klomby, jak arasy sychem złotym tkane — przecudownie altany gorą posrebrzane, wśród drzew, objętych śmierci przegrozną ciszą.

Dach niebieski złotymi nabijany ówieki — i noccy wielki... srebrny... roztorzony kielich... cicho... cicho... a duszy by skrzydeł anielich... dać trzeba jeno, by lot podjęła daleki!...

Adam Dobrowolski.

Z izby sądowej.

Lwów, 22 stycznia.

(Proces o zwrot pieniędzy zapłaconych za bilet teatralny).

Przed tutejszym powiatowym sądem cywilnym sekcji I wystąpił wczoraj adwokat Dr. Dziedzic ze skargą przeciw dyrektorowi Hellerowi i skarbowi państwa o zwrot 6 kor. 40 h. zapłaconych za dwa bilety na przedstawienie sztuki p. Krehowieckiego „My“, lub o nakazanie dyrekcji teatru, aby odegrała bezpłatnie dla skarżącego drugi i trzeci akt tej sztuki, których on wysłuchać nie mógł z powodu przerwania przedstawienia. Zdaniem skarżącego, winę, iż sztukę przerwano, ponosi dyrekcja, bo znając sztukę, mogła przewidzieć demonstrację. Zresztą, gdyby choć tylko przykład spowodował niemożliwość odegrania sztuki w odości, to według ustawy dyrekcyja teatru jest zobowiązana do wynagrodzenia. Odpowiedzialność skarbu państwa motywował dr. Dziedzic tem, że władza państwowa cenzurując sztuki zna ich treść, a więc powinna czuwać, aby nie grano takich sztuk, któreby dawały powód do demonstracji. Dalej władza państwowa jest obowiązana czuwać, aby spokój publiczny nie został zakłócony; powinna więc była demonstrantów z sali usunąć.

Drowi Dziedzicowi nie chodzi o 6 koron 40 halerzy, które w razie wygrania sporu ofiaruje na Towarzystwo Szkoły Ludowej, ale o kwestyę, czy i kto jest odpowiedzialny za przerwanie sztuki. Bowiem dziś sztukę przerywają socyalści, bo się ona im nie podoba, jutro syonisci, kiedyindziej mogą to zrobić Rusini, a za miesiąc np. zwokry, kiedy autor przedstawi szewców w niekorzystnym oświetleniu.

Na te wywody skarżącego odpowiedział zastępca prokuratora skarbu, że policja jest tylko odpowiedzialna przed swoją władzą przełożoną, a nie przed sądem, więc nie można tej sprawy rozstrząsać wobec sądu. Zastępca prokuratora sądzi przytem, iż winnym jest skarżący, bo słysząc o przygotowaniach do demonstracji przed przedstawieniem, mimo to udał się do teatru.

Dyrekcję teatru zastępował dr. Lilien, który przedwzrostkiem zredukował wysokość roszczenia, potrącając 40 halerzy jako należycy do wcześniejsze zamówienie biletów, dalej 3 korony, ponieważ dr. Dziedzic, aczkolwiek miał dwa bilety, użył tylko jednego fotela, dalej 2 korony, ponieważ skarzący był na dwóch aktach, więc za dwie trzecie powinien zapłacić. W przerwaniu jednak przedstawienia dyrekcyja nie ponosi żadnej winy, albowiem sztukę autora tej miary, co Krehowiecki, obowiązana była wystawić, a co się tyczy zarządzeń zaradczych przeciw demonstracyom, to i temu dyrekcyja uczyniła zadość i chciała za wszelką cenę dokonać przedstawienia. W przerwaniu przedstawienia winni są tylko demonstranci, nie zaś dyrekcyja. Dr. Lilien wniósł o odrzucenie skargi.

Sędzia oświadczył, iż wyda wyrok na piśmie.

KRONIKA.

Lwów 23 stycznia.

Mróż daje nam się w dalszym ciągu we znaki. Wczoraj opatrzyło pogodowie znowu przeszło sto osób, które poddmrażały uszy i nosy. Najgorzej zaś ze wszystkich w tym wypadku jest niesłychana cena opału, a przytem i brak jego. W sklepikach i ułobych składach, w których zapotrąję się w opał uboga ludność, mogąca kupować tylko w małych ilościach drzewo i węgiel, nie ma go już wcale.

Znamiennym rysem tegorocznych mrozów jest wysoki stan barometru. Wskazuje on dzisiaj we Lwowie 794. Owóż na tej wysokości nie stał jeszcze ani razu od czasu, jak redagujemy *Przełgąd* i notujemy fluktuacje barometru.

Nareszcie biurokracya szkolna zdecydowała się ogłosić (dzisiaj), że z powodu mrozów zamyka wszystkie szkoły miejskie aż do dnia 28 stycznia. Nie wspomina jednak w swoim rozporządzeniu Rada szkolna miejscowa, co będzie, jeżeli po dwudziestym ósmym styczniu mrozów trwać będzie dalej.

Usprawiedliwienie absencji w szkołach. Z powodu panujących obecnie silnych mrozów Rada szkolna krajowa, przypominając i stosownie interpretując istniejące w tej mierze przepisy, rozporządziła, że w razie zimna poniżej —15° R. nieobecność uczniów szkół średnich, jako też szkół ludowych ma być uważana za usprawiedliwioną.

Na zebraniu Rady naczelnej stronnictwa lu-

dowego w Krakowie postawił dr. Mikołajski wniosek, aby stronnictwo oświadczyło się za wstąpieniem wszystkich posłów do Kola polskiego. Przeciwnemu wnioskowi wystąpił p. Stapiński i tak energicznie wpłynął na członków Rady naczelnej, że w końcu uchwalili, że wtedy tylko wstąpią do Kola polskiego, jeżeli ono zmieni swój statut i pozwoli im robić, co się im żywnie podobia. Jako główny argument p. Stapińskiego było twierdzenie, że jeżeli ludowcy oświadcza że za Kolem polskiem, to socyalści pobiją ich przy wyborach.

Z Krakowa donoszą nam, że zachorowała tam na influenzę pani Gabriela Zapolska, która przybyła na przedstawienie swjej sztuki „Moralność pani Dulskiej“. Pozostaje ona w szpitalu na oddziale prof. Pareńskiego.

Nikczemy „list otwarty“, wystosowany do gr. kat. biskupa stanisławskiego, X. Chomyszyna, pióra słynnego polakożercy i anarchisty prof. Radieckiego z Odessy, pojawił się w *Hromadskim Holocie*, organie dr. Trylowskiego. P. Radiecki przybył umyślnie na misję X. biskupa do Kosmacza pod Kolomyją, gdyż — jak twierdzi — chciał się zbliżyć „przyrzętać popom i ich huculskiemu stadu“ i na podstawie tego, co rzekomo widział i słyszał, wypisał w swoim liście otwartym cały stek herezy i obelg na religię.

Opowiada on, że zastał w Kosmaczu około 5,000 huculów i z 50 popów. „Huculi — pisze on — robili na mnie przyjemne wrażenie swymi poetycznymi strojami, ale na każdym kroku łapali mnie za ręce i chcieli całować, a gdy nie pozwoliłem na to, i mówiłem, że to grzech całować w ręce choćby nawet popa, to chwytali przynajmniej moje suknie i całowali, sądząc, że jestem popem z Ukrainy, lub Jeruzolimy. A mnie było ciężko patrzeć na tych ludzi, których popi nauczyli tak licząć ręce“.

Radiecki przysłuchiwał się na owych misyjach kazałom księży i twierdzi, że „słyszal rzeczy, których mu było lepiej nigdy nie słyszeć. Otc popi mówili huculom otwarci, że są pijanikami, że nie chcą pracować, że popełniają wiele grzechów, że są dumni i rozpuszani. Pewien Bazylianin wołał na cały głos, że Huculi grzeszą na każdym kroku i że gdy nie będą słuchali popów, to będą cierpieć w piekle straszne męki“. P. Radieckiego obrażało to w najwyższym stopniu, że — jak pisze — „wszystkie kazania misyjne obracały się koło czarnej i piekła, koło popa i okolo nieulegania powadze popów“. Lud niczego nie rozumiał, a wieczorami pokrzepiał się w karczmie, a misye „popowskie tylko go demoralizowały“ i czyniły „jeszcze ciemniejszy, niż był“, bo „popi na misyjach nie oświecają ludu ruskiego, ale straszą go jakimś dyablem, zaciemniają i bez tego ciemny jego umysł strachami o piekielnych mękach“.

Otóż to jest — zdaniem prof. Radieckiego — „przeklęty system“: bo jedni straszą lud czartem, drudzy Bogiem, trzeci zandarem, czwarcy urzędnikiem, inni więzieniami i kajdanami, a na ogół tylko straszą i straszą, a biedny chłop słucha, dziwi się i nie wie roznie, gdzie prawda, a gdzie błąd. A dalej: „Słucha biedny naród bajek popów o czarcie, o piekle, o mękach grzeszników, ale widzi, że i na ziemi też jest piekło, i te same dyabły gryzą go ze wszech stron i w rezultacie ten lud upada na duchu, opuszcza się jeszcze bardziej, zabiera się do picia wódki. A pijalstwo szerzą sami popi“.

Następuje przemówienie *ad personam*. „Oj, ojcie Chomyszynie, wy z waszemi popami robicie dużo złego dla biednego, ruskiego narodu“.

Wedle prof. Radieckiego z winy biskupa Chomyszyna „cały lud ruskiego narodu zagał na Węgrzech“, a do zagłady przyczynili się „święci“ popi. Radiecki pisze: „Toż samo i wy, biskupie, robicie w swej diecezyi i nietylko wy, ale wszyscy popi w Galicji. Wam wszystkim popom chodzi o to, aby naród chodził otumaniony przez popów, żeby nie widział światła i był zawsze waszym niewolnikiem“.

Prof. Radiecki powiada, że teraz nastał taki czas, w którym ruskiemu narodowi trzeba oświaty a tymczasem księża w imię Boga i św. cerkwi prowadzą wojnę z inteligencyą, wyklinają na misyjach i w cerkwiach tych, którzy czytają postępowe gazety i książki. „Wy szerczyce wśród ludu ciemnoty, a przez to kopiecie sobie dół, w który sami wpadniecie, tak, jak teraz wrzucacie do niego tych wszystkich, którzy pragną szczęścia i światła dla narodu ruskiego“.

Autor listu otwartego woła do x. biskupa Chomyszyna „przed całym huculskim narodem“, że władcyka „nie pragnie jego szczęścia, ale jego nie woli, że chce, aby biedny naród stał się jego niewolnikiem i dał się prowadzić przez biskupa „w tę przepaść, z jakiej nigdy się nie wydobędzie“. Następnie pisze p. Radiecki: „Tyłko durnie nie rozumieją tego, czego chcą, popi i czego chcecie wy, szanowny Chomyszynie. Tyłko durnie nie rozumieją tego, że pan chce z biednego i ciemnego ludu zrobić chłopą, któryby się nie ośmielił bronić swych praw i był niemym, jak piek“.

P. Radiecki odmawia patryotyzmu tym ruskim księżom, że „atamana“ Kiryję Trylowskiego, bezwyznaniowo hajdamackich „Siczy“, biada nad ruskim narodem, w którym panują „popi“, a dalej, zapewnia, że „jeszcze nigdy nie wydarzyło się w świecie, aby księża podjęli się zadania duchowego rozwoju i moralności wśród narodu, aby „popiwska panowanie“ podjęło się ekonomicznego powodzenia narodu i rządu. Szczęśliwym może być — zdaniem p. Radieckiego, tylko ten naród (jak np. francuski), który stanie na granicy „prawdy“ nauki i pracy realnej, a nie będzie bil poklów przed ciemnotą i mistycyzmem!“

W taki to nikczemy sposób przemówił znowu do ludu ruskiego ów propagator anarchizmu ateizmu, który swego czasu graował po Galicji, Bukowinie i północnych Węgrzech i wyrządził wiele szkody, demoralizując lud ruski zapomocą nieonych ordży drukowanych po radykalnych ruskich pismach, tudzież zapomocą różnych odczytów i wieców.

Obywatelstwo honorowe nadało miasto Wieliczka ministrowi skarbu Dr. Korytowskiemu i szefowi sekcji w ministerstwie skarbu br. Jorkasch-Kochowi.

Dania a polscy robotnicy. Rząd duński zwrócił się do Wydziału kraj. zapytaniem, czy galicyjskie biura pośrednictwa pracy nie mogłyby dostarczyć 8000 robotników galicyjskich na sezon letni do Danii.

Obście radnych. W ostatnich czasach uchwała rada gminna w Tłumaczynie wydzieliła z pastwiska gminnego obszar 4 morgów i przeznaczyła je jako łąkę na utrzymanie 2 par gminnych koni. Uchwała ta nie podobna się tamtejszemu gospodarzowi, który, zabrawszy swego w tłu z żonami i dziećmi, napadł na domy dwóch radnych chłopów i pobli ich, a następnie kolejno udali się do mieszkających radnych z inteligencji i burmistrza i słownie ich zelżyli, zapowiadając przytem czynny opór w razie wykonania tej uchwały.

Lwowska Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Z powodu przeszkód w ruchu, powstałych skutkiem nadzwyczajnych mrozów i zawiści śnieżnych, wstrzymuje się z dniem dzisiejszym, tj. 23 b. m., tymczasowo na dwa dni przyspieszenie zwykłych przesyłek, z wyjątkiem drzewa opałowego, węgla i artykułów aprowizacyjnych, tak do wszystkich stacji, jak i z wszystkich stacji okręgu lwowskiej Dyrekcji kolei państwowych, tudzież do stacji poza tym okręgiem położonych.

Towarzystwo badania potrzeb krajowych zawiązuje się w Warszawie. Każdy jego członek będzie obowiązany zbierać w miejscu swojego zamieszkania daty statystyczne i inne wiadomości, mogące dać świadectwo o potrzebach kraju; każdy także będzie musiał przedstawić wydziałowi Towarzystwa swoje uwagi i spostrzeżenia o niedostatkach i wadach istniejących instytucji i urzędów.

Z Galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. Koncert II za rok 1906/7 odbędzie się w piątek 25 stycznia o godz. wpół do 8-jej wieczorem w sali Domu Narodowego.

Z Tarnowa nam piszą: Dnia 9-go lutego 1907 roku odbędzie się w salach tutejszego Kasyna bal prawników, z którego dochód przeznaczono na budowę domu dla nieuleczalnie chorych w Tarnowie.

English-American Club. We czwartek 24 b. m. odbędzie się w lokalu klubu (ul. Kopernika 1, 9, I piętro) wykład panny Forrest p. t. „Kilka słów o Shakespearze“. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Napad na posła Kleskiego. Z Chocimierza donoszą: Trzy dni temu na powracającego z polowania burmistrza miasta Kołomyi i posła na Sejm p. Kleskiego napadła wieczorem na rynku w Chocimierzu banda pijanych chłopów i palkami poważnie pobiła go po głowie. Zalanego krwią posła przewieziono do dworu właściciela Chocimierza pani Jęłowickiej, gdzie go opatrzyli i rany zaszły miejscowy lekarz okręgowy, poczem p. Kleski na trzeci dzień mógł udać się z powrotem do Kołomyi. Zbrodniarz wysłędzony i oddano w ręce sprawiedliwości. Co było powodem napadu, niewiadomo — tembardziej, że pobity poseł pierwszy raz w życiu był w Chocimierzu.

Przysli posłowie do Rady państwa. W liście wiedeńskim do Kurjera Warszawskiego czytamy między innymi taką informację ze sfery poselskiej:

„W kuluarach izby roi się od nowych kandydatów poselskich, którzy szukają tu poparcia dla swej kandydatury. Ze strony polskiej powróci zapewne do izby cały szereg dawnych posłów, w części powołanych do izby panów, bo nowa ustawa pozwala członkom izby wyższej przyjmować mandaty do izby niższej. Są to przeważnie kandydatury bardzo sympatyczne, że wymienię tylko Jerzego księcia Czartoryskiego, wbrew woli powołanego do izby panów w chwili, kiedy był przeszkoda w zamiarach rządu, skierowanych ku rozbiciu słowiańskiej prawicy, byłego namiestnika, Leona hr. Pińskiego, Antoniego hr. Wodzickiego i innych. Powróci też zapewne do izby były poseł i zaszczytnie znany publicysta, dr. Witold Lewicki, a może też wpróbowany parlamentarzysta, dr. Tadeusz Rutowski, obecnie wiceprezydent miasta Lwowa.“

Dobrze byłoby, żeby się spełniły nadzieje tego korespondenta, żeby w przysłej Radzie państwa znalazło się sporo ludzi tak porządkowych i patriotycznych, jak wymienieni powyżej obywatele, ale wątpimy bardzo, żeby powszechne głosowanie mogło zarzą w pierwszej kadencji wybrać ludzi porządkowych.

„Lamistre k“ obelga. Na pytanie, czy wyraz „lamistrek“, używany tak chętnie przez socjalistów, że wszedł już w ich słownik przeważnie nawet wtedy, gdy nie ma żadnego strejku, odpowiedział twierdząco w tych dniach sądz ziemski w Dreźnie, skazał mianowicie na karę robotnika, który swojego koleżkę tak nazwał. Oskarżony twierdzi, że słowo to jest określeniem technicznym, a nie obelgą. Sąd jednak uznał, że nazwa „lamistrek“, jako oznaczająca człowieka, który dążeniem strejkujących przeciwstawia się w sposób nieetyczny i niekoleżeńki, jest obelgą.

Nieszcześliwi prawosławni. Czeskie Nar. Listy kilkakrotnie poruszyły sprawę Rusi chełmińskiej. „Ze skrawionem sercem“ opisują one „nowe napady katolickiego fanatyzmu“; i tak we wsi Ciciory polski ksiądz nie pozwolił pochować na cmentarzu łacińskim prawosławnego dziecka! We wsi Sidorkach zostali już tylko cztery prawosławne domy; kiedy gospodarzy ich ani namowa, ani groźbami nie można było skłonić do zmiany wiary, Polacy zasadzili się na nich w lesie i chcieli ich rzucić pod koła pociągu (!). Gwałtowników uwieziono, ale sędzia śledczy (Rosyjanin) wypuścił ich na wolność. Nieszcześliwym prawosławnym nie pozostało nic innego, jak wyspowiadać się i przyjąć Sakramenty — w oczekiwaniu śmierci.“

Przyczyna długiego życia. Pewna staruszka w Ameryce obchodziła tymi dniami stoletnią rocznicę urodzin. Zapytana, czemu przypisuje tak długie życie, odpowiedziała, że weselności. Staralam się — mówiła — nigdy niczem się nie martwić i jak najmniej przestawać z ludźmi, patrzącymi czarno na świat. Miałam trzech mężów; z ostatnim z nich rozwiodłam się, mając już 97 lat życia, dlatego, że nie zatrzymał swoim pesymizmem. Ludzie zwykli biorą sobie bardzo do serca straty materialne; ja nigdy się nimi nie martwiłam. Owszem, usilnie się staralam, ilekroć mi jakaś strata spotkała, zwrócić moją uwagę na coś wesołego. Rozumowałam sobie bowiem tak: na to, żeby żyć zarobek zawsze, a strata materialna może mi tylko zbytek pozbawić. Zbytek zaś prowadzi do ukrócenia życia.

Temperatura dnia 21 stycznia o godz. 7-mej rano wynosiła w Galicji zachodniej — 29, w Lwowie — 25, w Tarnopolu — 25, w Czerniowcach — 23, w Wiedniu — 4, w Salburgu — 2, w Gracu — 5, w Pradze — 5, w Tryescie — 1, w Abbazy — 1, w Raguzie — 0, w Budapeszcie — 6, w Berlinie — 6, w Hamburgu — 0, w Monachium — 2, w Zurychu — 3, w Genewie — 1, w Lugano — 1, w Anglii — 6, w Paryżu — 3, w Biarritz

+2, w Nizzy + 6, w północnych Włoszech 0, we Florencji — 1, w Rzymie + 1, w Neapolu + 1, w Palermo + 4, w Madrycie — 5, w Sztokholmie — 11, w Petersburgu — 26, w Wilnie — 28, w Warszawie — 21, w Moskwie — 28, w Kijowie — 23, w Odessie — 19, w Serajewie — 14, w Bagradzie — 9, w Bukareszcie — 16, w Sofii — 13, w Konstantynopolu — 3, w Atenach — 2. (Temperatura według Celsiususa).

Ofiary. Dla rodziny ocalałego starozaka nadesłali w dalszym ciągu: Bronisław Lang z Wieczorków w Żółkiewskim 10 koron, a N. N. ze Lwowa 20 koron. Dotychczas złożono na ten cel 68 koron.

Stan powietrza. T. o g. 7-jej rano — 21 R. w pol. — 15 R. w cieniu, — 8 R. na słońcu. Bar. 794. Niemuchomy. Pogodnie, ostry wiatr północno-wschodni.

Także sposób. — Władku, zakochany jestem w Wandzie szalenie; żyć bez niej nie mogę! — Ba, ożeń się z nią, a przekonasz się, że można było żyć bez niej.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Moralność pani Dulskiej“, Gabrieli Zapolskiej. — We wtorek: „Pan Tadeusz“, opera Wydyżi. — W piątek: „Zażyarty automobilista“. — W sobotę popołudniu „Damy i huźary“, komedia Al. hr. Fredry ojca, wieczorem „Pan Tadeusz“ Wydyżi. W niedzielę popołudniu „Tak albo nie“, komedia P. Bernarda i A. Godierna, wieczorem „Lohengrin“. — W poniedziałek „Moralność pani Dulskiej“ Zapolskiej. — We wtorek „Pan Tadeusz“. — We środę po raz pierwszy „Niech żyje życie“. (Es leben das Leben) dramat w 5 aktach Her. Sudermanna, z p. Siemaszkową w głównej roli. — We czwartek „Pan Tadeusz“. — W piątek „Niech żyje życie“. **Z Filharmonii.** Dzisiaj odbędzie się koncert prof. Ksawerego Scharwenki. Artysta posiada dużo polotu potylicy, technikę ogromną, talent kompozytorski, a nadto w wykonaniu utworów delikatności rysunku melodyj, jak niemiecki jej tematów.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek „Nitka jedwabiu“ Sardou. — W piątek teatr zamknięty. — W sobotę „Bakarat“ Bernsteina. — W niedzielę popołudniu „Betleem polskie“, wieczorem „Wicek i Wacek“, komedia Przybylskiego. — W poniedziałek „Wieczór humoru“ A. Lelwiczka **Colosseum** Hermanów. Od 16 do 31 stycznia. Nowości! Nocna robota, komedia w 1 akcie z franc. M. Rouviera Panita, słynna wirtuozka na flecie. Klown Arthur & Fedora, niezrównana tresura psów akrobat. Julian Kratochwill, b. art. teatru miejsk 11 atrakcyj!

Literatura i sztuka.

Z opery. Mielśmy wczoraj w teatrze wielkie narodowe święto, a serce każdego z Polaków, wchodzących do tego przybytku sztuki, było tak radośnie, jak wówczas, gdy wystawiano „Janka“ Żełńskiego lub „Manru“ Paderewskiego, dawano bowiem po raz pierwszy operę, nie tylko napisaną przez Polaka, ale nadto napisaną na tle najwzniekszego arcydzieła literatury polskiej. Wszyscy więc zwyciężyliśmy p. Wydyżę, żeby on wzniósł się w swojej operze na te wyżyny, na których stoi w literaturze „Pan Tadeusz“ Mickiewicza.

Owóż z radością zapisać musimy, że zyczenia te, jeżeli nie całkowicie, to w znacznej mierze zostały spełnione. Opera p. Wydyżi nie jest doskonałością, bo ma wady, ale jest bądźco bądź utworem wielkiej wartości muzycznej i w dorobku naszym operowym zajmie jedno z miejsc lepszych. Przedewszystkiem wielką jej zaletą jest to, że jest niesłychanie melodyjną i do tego nawskróś w melodjach swych psółka.

W duszy autora grają śnać wszystkie nasze cierpienia i radości, nasza smutki i uniesienia, nasze rozpacz i nadzieje, skoro potrafił wykreślić z siebie tyle motywów czysto polskich, lubo nigdzie i w niczem nie naśladował nikogo, ani też nie czerpał ich z pieśni ludowej. Ta bogata inwencja autora jest głównym zamiennym rysem tej opery i z tego powodu będzie ona zawsze nadzwyczaj miłą każdemu polskiemu uchu.

Do ustępów szczególnie pięknych zaliczamy uverture, orkiestrową ilustrację przestrachu gości podczas uczty, orkiestrową ilustrację bitwy i wreszcie jako koronę całej opery uważamy opowiadanie xiędza Robaka. Jest to rzecz tak wspaniale napisana i tak potężnie obmyślona muzycznie, że jakkolwiek nie chcielibyśmy żadnych porównań przeprowadzać, to jednak mimowolnie musimy, chcąc przykłać rzecz objaśnić dla tych, którzy opery nie słyszeli, przywołać na pamięć opowiadanie Lohengrina.

Do mniej wzniosłych i mniej porwujących, ale w każdym jednak razie do bardzo dobrych i muzykalnie wysoko stojących ustępów, zaliczamy lekcję tańca, gryzobobranie i grę na cymbałach, jakoteż weselny polonez. Jako zaś wadę opery musimy stanowczo uważać jej długość. Trwa ona z bardzo krótkimi przerwami cztery i pół godziny, co dla naszych nerwów współczesnych jest stanowczo za długo. Ma także tę wadę, że wprowadza mnóstwo solistów, mających do odpiewania zaledwie króciutką frazę; owó najzasobniejszy teatr nie mógłby wszystkich tych ról obsadzić pierwszorzędniemi siłami, a śpiew solowy drugo i trzeciorzędnych sił, zrekrutowanych z pomiędzy chórzów, jest zawsze tak fatalny, że psuje wrażenie całości. Doświadczeni autorowie unikają starannie wprowadzania takich niepewnych żywiołów na przed sceny. Z tego to powodu byłibyśmy stanowczo za zupełnym skróceniem dwóch odsłon, mianowicie: uczty w zamku i narad ślachty nad urządzeniem zajazdu.

Operę wystawiono bardzo starannie. Zosią była Irena Bohusz, Telimena pani Oleska, Tadeusz pan Ludwik, xiędzem Robakiem p. Malawski, Gerwazyjn p. Moszczyk, Irlabia p. Szapira. Inne role objęli pp. Okoński, Zaremba, Paszkowski etc. Orkiestra dyrygował bardzo dobrze p. Ribera. Teatr był wysprzedany do ostatniego miejsca. Autora wywołano kilkanaście razy i oślarowano mu kilka wienków ze wstęgami, na których widniały dedykacje od rozmaitych instytucji muzycznych.

Twórcą wystawionej wczoraj opery, p. Józef Tomasz Wydyża, pochodzi z Woruczyca w gub. lubelskiej, a jest jeszcze człowiekiem bardzo młodym, liczy bowiem dopiero 34-ty rok. Muzyki uczył się od wczesnej młodości, najwznieks jednak korzyść odniósł z tej nauki w latach od 1889 do 1894. Bawił on wtedy w Wiedniu na studiach prawniczych i agronomicznych, a równocześnie kształcił się w muzyce u najlepszych nauczycieli. I tak gry fortepianowej uczył się u prof. Grossa z Gracu, harmonii i kontrpunktu u profesora Brücknera, historii muzyki i historii oper i oratoryów słuchał na wykładach sławnego profesora Hanslička. Resztę swego muzycznego wykształcenia

dopełniał p. Wydyża, słuchając wykł. koncertów historycznych w Musikvereinie, wreszcie ucząc się przez dwa lata codziennie na operę.

Już w tym czasie począł on tworzyć własne kompozycje, ale o ile inwencja przychodziła mu z łatwością o tyle techniczne wykonanie sprawiało mu ogromne trudności. P. Wydyża ma bowiem wzrok tak słaby, iż ani nut pisać, ani ich odczytywać nie może. Aby więc spisać własną kompozycję musi zawsze uciekać się do obecnej pomocy, co zawsze trudna w wysokim stopniu pracę. Niegdyś korzystał pan Wydyża z takiej pomocy p. Jotejki, a później z pomocy p. Galla. Można więc sobie wyobrazić, ile kompozytor musiał przezwyciężyć trudności z powyższej wymienionych powodów, zanim wykończył wielkie swe dzieło i mógł je oddać światu.

* **Emil Flourens.** „La France conquise, Edward VII et Clemenceau“. Paris 1906. Garnier freres. Autor tej książki, był francuski minister spraw zagranicznych, który urządził ten sprawował w latach 1886—1890, w czasie kiedy we Francji był rząd nader postępowy, zalicza się od dawna do umiarkowanych; w tem ostatnim dziele swoim okazał zabarwienie nacjonalistyczne. Książka ta nie zawiera wprawdzie myśli zupełnie nowych, któreby już gdzieś w dziennikach nie znalazły wyrazu, lecz ujmuje je w system, a przedewszystkiem napisana jest nadzwyczaj barwnie. Główną osobą we wszystkich obrazach, które rozstraca Flourens, jest król Edward. Jego uważa autor za wielkiego dyrygenta wydarzeń kilku lat ostatnich. On to pchnął Japonię przeciw Rosji i wstrzymał ją w odpowiedniej chwili, potem pomógł siłom rewolucji do rozwinięcia się; zaś, by powstrzymać wzrost Niemiec, zapłacił Francję w sprawie marokańskiej itd. Republika francuska zamiast widzieć to jasno, że rozwijająca się potęga morską Niemiec, tworząc przeciwwagę morskiej potęgi Anglii, tem samem ma dodatnie znaczenie dla Francji, pozwala na to, że Clemenceau duszę i ciało oddał królowi Edwardowi, a sprzymierzenia mu się chyba dlatego, że ładowa armia francuska szybko się dezorganizuje. Zdaniem Flourensa, Francja, która przez wiele wieków walczyła z Anglią o panowanie nad światem, już zwyciężona została przez Anglię.

Cześć ekonomiczną.

Wiedeń 21 stycznia. (Z.) Nareszcie zmniejszył niemiecki bank państwowy swoją stopę procentową o 1%, mianowicie z 7 na 6%. Decyzję swą w tej mierze powziął jednak znacznie później niż się spodziewano. Liczono bowiem na to, że stopa procentowa w Niemczech zmniejszona zostanie jeszcze w pierwszej połowie stycznia, zarząd banku jednak zwlekał aż do chwili, gdy wszystkie opodatkowane banknoty zniknęły z obiegu. Eskont przywatny, jak donoszą z Berlina, obniżył się tam dziś na 4 1/2%.

Na tendencje tutejszego targu nie wywarło obniżenie stopy procentowej w Niemczech prawie żadnego wpływu. Była ona i dziś słaba, a kursa niemal wszystkich walorów obniżyły się. Najbardziej spadły akcje Towarzystwa alpejskiego. Przypisać to zaś należy głównie temu, że z powodu ogromnych zasp śnieżnych nie można dowieźć dostatecznej ilości rudy żelaznej do hut tegoż towarzystwa w Donawitz i skutkiem tego musiano zagasić ogień w jednym piecu i ograniczyć produkcję.

Na giełdzie paryskiej spada w tempie bardzo szybkim kursy renty francuskiej. Wynosi on już tylko 94/70, przez długi szereg lat zaś stał powyżej pari. Powodem obecnego spadku jest głównie zapowiedź wniesienia projektu podatku osobisto-dochodowego we Francji.

Na giełdzie krakowskiej dziś pogłoska, że może porozumienie handlowe z Serbią przeciw przyjdzie do skutku i że rząd belgradzki chce zrobić w fabrykach austriackich znaczne zamówienia amunicji z powodu tego podniósł się kurs akcyj fabryki nabożów w Hirtenbergu.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 20 stycznia. (Z.) Ogłoszono właśnie definitywne cyfry rezultatu zeszłorocznych żniw w monarchii. Dopiero z porównania tych cyfr z cyframi żniw w r. 1905 okazuje się, jak nadzwyczajnym był zeszłoroczny urodzaj. Oto zbiór pszenicy wynosił w roku ubiegłym w obu połowach monarchii 72.330.000 centnarów metrycznych (w r. 1905—61.230.000 centn.), zbiór żyta 40.070.000 centnarów (w r. 1905 38.470.000), zbiór jęczmienia 31.830.000 centnarów (29.520.000 w r. 1905), zbiór owsa 35.930.000 centnarów (w r. 1905 30.200.000), zbiór kukurudzy 52.280.000 centn. (w r. 1905 32.900.000).

Ruch handlowy w pszenicy był i wciąż minionego tygodnia nadzwyczaj słaby, a cena obniżyła się o 5 halery.

Zyto podrożało na giełdzie budapeszteńskiej o 15 halery na 50 kilogramach. Na stosunki austriackie nie wywiera to jednak żadnego wpływu, bo w tych prowincjach austriackich, które zazwyczaj konsumują węgierskie żyto, są w tym roku tak znaczne zapasy krajowego ziarna, że o sprowadzaniu go z Węgier nikt nie myśli.

Wjeźmieniu i owsie przeważała słaba tendencja.

Konsumcja owsa jest bardzo niewielka, a handlarze nie robią żadnych zakupów, bo nagromadzone na zimę zapasy są wciąż jeszcze ogromne.

W kukurudze poszukiwane są tylko gatunki trwałe, wytrzymujące dalekie transporty i nie podlegające zepsuciu. Starej kukurudzy nie ma już na targu.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatunków ziarna, nagromadzonych w Wiedniu, jest następujący: Pszenicy 267 wagonów, żyta 801, jęczmienia 444, owsa 342, kukurudzy 136, szczerwicy 10 wagonów.

Loco Wiedeń notowano dziś za 50 kilo następujące ceny: Pszenica cisańska (78 do 82 kilo) 780 do 830, banatka (76 do 80 kilo) 750—800, słowacka (76 do 81 kilo) 745—785, dolnoaustriacka (75 do 79 kilo) 740—770.

Zyto słowackie (72 do 74 kilo) 680 do 700, rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 680—695, austriackie (71 do 74 kilo) 675 do 690.

Jęczmień morawski 825—910, z doliny Morawy 750—790, słowacki 735—830, ze stacji nad środkowym Dunajem 690—725, cisański loco stacja 590—700, jęczmień na paszę 660—700.

Kukurudza węgierska nowa 540—570, Cinquantin nowa 640—685. Owies węgierski średnie gatunki 775 do 795, prima 795—825, czeski i dolno-austriacki 775—785.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kieparu dnia 22 stycznia 1907 r.) — Tendencja dzisiejszego targu była niezmienna. Słabej chęci kupna dorównywał brak dowozów, co spowodowało, że ceny nie uległy zmianie.

Sprzedawano: pszenicę białą od 8:45 do 8:55 koron, czerwoną od 8:30 do 8:45, żyto od 6:70 do 7:05, jęczmień od 6:70 do 7:50, owies od 7:70 do 8:05, groch zwykły od 9:75 do 10:50, groch Victoria do 12:00 do 13:00, groch (do siewu) na paszę od — do —, wyka nowa od 0— do 0—, bobik od 0— do 0—, kukurudza stara od 0:00 do 0:00 nowa od 6:20 do 6:40, Cinquantino od 7:00 do 7:40, otręby pszenne od 5:00 do 5:25, żytnie od 5:25 do 5:45, rzepak od 15:00 do 16:00, koniczyzna nasienna czerwona od 55— do 70—, biała od 33— do 45—, tymotka od 23— do 26—. Wszystko za 50 kłgr.

Ostatnie wiadomości.

Nieslychana awantura na lwowskim uniwersytecie.

Jak wiadomo, miała się jutro odbyć dodatkowa immatrykulacja dla tych studentów, którzy nie dopełnili aktu immatrykulacyjnego w pierwszym głównym terminie; są to prawie bez wyjątku sami Rusini, gdyż polscy studenci dopełnili swego obowiązku w terminie głównym, a Rusini usunęli się. Otóż ci ruscy studenci postanowili za żadną cenę nie dopuścić do tego, aby jutrzejszy akt immatrykulacyjny odbył się w języku polskim. Ponieważ zaś niemożliwym jest zmusić władzy uniwersyteckiej, ażeby przeprowadziła ten akt w języku ruskim, przeto Rusini postanowili uniemożliwić odbycie dodatkowej immatrykulacji wogóle. A do wykonania tego planu, przystąpili dzisiaj o 1/2 do 12 przedpołudniem.

Do wielkiej sali, w której ma się jutro odbyć immatrykulacja, a w której dzisiaj odbywały się promocyje doktorskie, wtargnęło kilkudziesięciu młodych ludzi, Rusinów. Wszedłszy do sali, zaczęli oni wykrzykiwać rozmaite obelgi pod adresem senatu, jęli niszczyć i rozbić obrazki na ścianach. Awanturom tym stał się przeszkodzić sekretarz uniwersytetu dr. Winiarz. Demonstranci zbili go, a podobno nawet zranili. Przestraszeni tym swoim własnym nieslychanym postępkiem, uciekli z sali na korytarz i tam się zabarykadowali.

Telefonicznie z kancelaryi uniwersytetu wezwano do pomocy policja wysłała w tej chwili na miejsce kilku komisarzy, kilku agentów i bardzo wielki oddział policyantów. Zanim policja zdołała dotrzeć do uniwersytetu, zabarykadowani w kurytarzu awanturnicy dostali przez swoich kolegów wiadomość, że nadciąga policja; natychmiast więc porzucili barykadę i rzucili się do ucieczki. Bardzo znaczna część ich zdołała przedrzeć się przez w owej chwili niewielką jeszcze garstkę polskiej młodzieży, stojącej pod uniwersytem, i rozbiegła się po przyległych ulicach. Kilku tylko wpadło w ręce policyantów. A ponieważ nie każdy z nich miał przy sobie legitymację akademicką, więc aresztowano ich, i pod silną eskortą odprowadzono na inspekcję. Policja silnym kordonem otoczyła wtedy gmach uniwersytetu i plac przed gmachem, następnie sześciu policyantów weszło do wnętrza gmachu, przyczem stojący pod uniwersytem Rusini obrzucali policyę wzywiskami. Wewnątrz gmachu znaleźli ci policyanci jeszcze znaczny zastęp studentów ruskich. Ponieważ ci młodzieńcy nie mogli czy nie chcieli oddać legitymacji akademickich, przeto aresztowano ich wszystkich w liczbie blisko dwustu. Otoczyli ich policyanci i poprowadzili na policyę. Podczas pochodu na policyę śpiewali aresztowani „Ne pora Lacham ślażyty“ i „Szczene nie wmerła Ukraina“.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Paryż. Prezydent ministrów Clémenceau wniósł w Izbie deputowanych projekt nowej ustawy, znoszący zgłaszanie deklaracji w sprawie zgromadzeń wyznaniowych. Komisja Izby projekt ten przyjęła.

(Depesze popołudniowe).

Kraków. Z powodu mrozu, dochodzącego dziś do — 24° C., magistrat zarządził otwarcie dwóch ogrzewalni dziennych dla ludzi ubogich, jednej w Ryńku głównym, a drugiej na Kazimierzu. Dziś uboga ludność gromadnie otaczała na przedmieściach wozy z węglem i płaciła za centnar 1 kor. 50 hal., rozkupując natychmiast materiał opałowy, którego brak dotkliwie odczuwano się daję.

Poznań. Folwark „Polska wieś“ pod Kleckiem przeszedł już na rzecz komisji kolonizacyjnej. P. Koszczyński sprzedał ten majątek za 395.000 marek p. Simonsonowi z Poznania, a ten odstąpił go komisji kolonizacyjnej.

Najwyższy sąd pruski, Kammergericht w Berlinie wydał zasadniczy wyrok w sprawie groźby, że dzieci strejkujące będą zatrzymywane w szkole ponad 14 rok życia. Otóż sąd ten orzekł, że dzieci w takim tylko razie wolno zatrzymywać dłużej w szkole, jeżeli termin przedłużenia nauki z góry jest oznaczony, nie wolno zaś przetrzymywać dzieci na czas nieoznaczony.

Tutejsza Izba karna skazała odpowiedzialnego redaktora Wielkopollanina p. Szmęta w 6 sprawach ogółem na 650 mk., a inowrocławska Izba karna skazała redaktora Dziennika Kujawskiego p. Jankowskiego w dwóch sprawach na 200 mk., lub 40 dni więzienia.

Komisja kolonizacyjna nabyła w 1906 r. 29.600 ha ziemi w Poznańskim i Prusach Zachodnich. Od początku istnienia tej instytucji wzrosła liczba Niemców w dzielnicach polskich o 96.000, głównie przez sprowadzanie niemieckich kolonistów.

Budapeszt. 16 członków partii niezawisłości z hr. Karolyim na czele ogłosiło oświadczenie, w którym powiada, że uchwała partii niezawisłości nie zatłwiała sprawy Polonyjgo, i wyrażone jest żądanie sądowego jej zatłwienia.

Budapeszt. Cała prasa omawia sytuację przeważnie w duchu pesymistycznym. Pester Lloyd pisze, że afera Polonyjgo zamieniła się w przesilenie, które ma charakter ostry i nie da się przewleć.

Budapeszt. Hirlap sądzi, że najbardziej zaszkodziło Polonyjemu to, że starał się wciągnąć do brudnej swej sprawy z bar. Schönbergera także innych przywódców koalicyi. Podczas gdy przywódcy koalicyi chcieli go oczyścić, on chciał ich obrzucić błotem.

News Pester Journal sądzi, że częściowo przesilenie ministeryalne nabrało znaczenia przesilenia koalicyi. Bądź co bądź bardzo dziwnie jest przywiązanie Wekerlego i Kossutha do Polonyjgo.

Alkotmány, organ partji ludowej sądzi, że byłoby w interesie kraju, aby z powodu kwestyi osobistej nie narażać całej koalicyi. Polonyj powinien ustąpić, może się oczyścić tylko przed sądem.

Organ Kossutha **Budapest** powiada, że partya pozostawia Polonyjemu swobodny wybór, czy chce pociągnąć do sądu, czy też nie. Główną jest rzeczą, aby partya w tej chwili była jednolita i zgodna. Cały świat wie, że nagonka na Polonyjgo zwraca się pośrednio przeciw partji niezawisłości i całemu systemowi obecnemu i że istnieje zamiar wywołania niesnasek w łonie partji.

Petersburg. Telegramy z rozmaitych okolic państwa donoszą o panujących wszędzie wielkich mrozach. Temperatura spada do — 35° R. Z powodu zawiści śnieżnych nie kursują pociągi na kolejach południowo-wschodnich. Port w Odessie zamarzał, a znajdującym się w porcie uszkodzonym okrętom nie można udzielić pomocy. Donoszą o wielu wypadkach skutkiem zamrażnięcia. Szkoły są wszędzie zamknięte.

Rada państwa.

Wiedeń. W Izbie posłów toczy się dalsza dyskusja o kongrui. Przemawiali pp. Gusteiger, Wohlneier, Steinwender.

Linia telefoniczna Lwów-Wiedeń dziś przedpołudniem była przzerwana. Skutkiem tego nie otrzymaliśmy na czas depesz telefonicznych.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 23 stycznia. Dr. S. Haczewski z Kolomyi, K. Broki z Rosyi, X. J. Dwernicki z Uhnowa, Pp. Marsowie z Pastomyt, St. Zórad z Budapesztu, H. Jauicki z Berezowicy, J. Weiser z Sassoowa, J. Aslan z Perchowa, M. Aslan z Rojaty, Z. Younga z Lipowic, B. Ujejski z Sewerynki, T. Kraśnicki z Kolomyi, H. Kranau z Wiednia, Pp. Teodorowiczowie z Nowosielicy.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki.

Restauracja. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy. Przyjechali dnia 23 stycznia. E. Mayer z Wiednia, J. Selligmann z Nowosielicy, R. Bergmann z Wiednia, W. Wodziczko z Doliny, K. Kornhauser Wiednia, J. Hahn z Ciepłitz, H. Schäffer z Gracu, K. Schipper z Wiednia, S. Gemczyński z Cichoocinka, J. Kraszewski z Wolynia, J. Madeyska z Przemysłu, Z. Gross z Otyunii, B. Joki z Wiednia, B. Strasiewicz z Królestwa Polskiego, E. Block z Wiednia, W. Jabłoński z Derszowa, A. Krasuska z Ułhówka, A. Nassau, M. Marossi z Wiednia, J. Zaremba z Doliny, H. Wierchleyska z Kaborowicy.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

